
PROGRAM KONGRESU
AKTUALIZACE KE DNI 15. DUBNA 2006 

ZÁKLADNÍ INFORMACE K     ORGANIZACI A PROGRAMU  

REGISTRACE NA KONGRESU, 
PROVOZ REGISTRAČNÍHO CENTRA

Odpovědní zástupci:  Petra Revická / Lenka Prokopová / Barbora Malířová / Jitka Klikarová, tel.: 
724 072 310  
Provoz registrace:     2. května     19.00 - 21.00 hod.
                                 3. května      07.30 - 19.00 hod.
                                 4. května      07.30 – 18.00 hod.
                                 5. května      08.00 – 13.00 hod 

• registrace dle přihlášek, registrace na místě 
• ubytování, informace
• potvrzení o účasti, doklady o platbách
• programový bulletin, CD sborník abstrakt, certifikáty
• společenský a doprovodný program kongresu, organizace, vstupenky, informace

Sponzorem a dodavatelem kongresových kompletů (taška, poznámkový blok, poznámková tužka)  
pro registrované účastníky je Schering – Plough  CEAG.

PŘEHLED PLATNÝCH ÚČASTNICKÝCH POPLATKŮ

Kategorie účastníků                                      Úhrada do 25.4.2006                     Úhrada po 25.4.2006    
Členové  ČHS                     550,-                                   750,- 
Ostatní účastníci                 750,-                                    850,-
Postgraduální studenti a lékaři
před I. atestací*                   300,-                                     400,-            
Zdravotní sestry                  150,-                                      200,-
Jednodenní účast                 300,-                                     350,-  

*  Podmínkou pro přiznání zlevněného účastnického poplatku  je u postgraduálních studentů předložení kopie  
potvrzení o postgraduálním studiu současně s přihláškou k účasti. U lékařů před I. atestací pak dopis (potvrzení)  
podepsaný vedoucím pracoviště.
 
Při registraci na místě se k platnému účastnickému poplatku účtuje manipulační poplatek 50,- Kč.

1



ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ PROGRAMU,
SATELITNÍ SYMPOSIA, 
DOPROVODNÁ VÝSTAVA FIREM

Odpovědný zástupce:  Pavel Revický; tel.: 724 264 870

SESTERSKÁ SEKCE 

Program sesterské sekce bude probíhat dne 4. května 2006 v Malém sále Kongresového centra 
Thermal.  
Sesterská sekce je jako vzdělávací akce zařazena do kreditního systému České asociace sester dle 
vyhlášky MZ ČR č. 423/2004 Sb.
 
Generálním sponzorem sesterské sekce je firma Schering - Plough CEAG. 

POSTEROVÁ PREZENTACE

Rozměr pracovní plochy pro umístění jednotlivého posteru je 180 cm (výška) a 98 cm (šířka), povrch 
pracovní  plochy  –  bílé  lamino,  instalace  lepením  pomocí  „suchého  zipu“  –  zajistí  organizátor. 
Pracovní  plochy pro instalací  posterových sdělení  mají  rozměr 180x98 cm, povrch – bílé lamino, 
instalace  lepením na  plochu,  pomůcky  pro  lepení  si  autoři  mohou  vypůjčit  v registračním centru 
kongresu.  Plochy  pro  budou  označeny   číselnou  řadou  odpovídající  pořadí  posterových  sdělení 
v tomto programu. Postery by měl být vyvěšeny ve středu  3. května 2006 nejpozději do 13:00 hodin. 
Odborná komise bude posterové prezentace vyhodnocovat dne 3. května 2006 od 15:00 do 16:00 hod. 
Pro hodnocení je nezbytná přítomnost autora(rů) v posterové sekci. Vyhlášení ceny za nejlepší poster 
XXXIV.  Májových  hepatologických  dnů  proběhne  v závěru  odpoledního  bloku  programu 
postgraduálního kurzu dne 4. května 2006.  

AUDIOVIZUÁLNÍ TECHNIKA, ZAJIŠTĚNÍ PREZENTACÍ

Odborný program v     Kongresovém sále  :  obsluha techniky – odpovědný zástupce  –   Viktor Kyndr, 
Congress Prague,  tel.: 777 556 110;
Odborný program v     Malém sále:   obsluha techniky – odpovědný zástupce – Jakub Dušek, Congress 
Prague

V rámci kongresu bude včetně obsluhy zajištěna projekce data video projektorem z PC. Prezentace 
jsou přípustné ve formátu Microsoft Powerpoint (-.ppt, verze 95,97,2000,XP,2003), ve kterých mohou 
být vloženy videosekvence (-.avi (i DivX verze), -.mpeg). Videosekvence lze přehrávat i samostatně. 
Jsou přijímány i flash prezentace a animace.
Pracovníci obsluhy techniky  budou k dispozici v sálech po celou dobu programu. Organizátor žádá 
autory, aby  své prezentace předávali obsluze techniky průběžně a včas (nejpozději však 20 minut před 
začátkem prezentace). 

SPOLEČENSKÝ  A  DOPROVODNÝ PROGRAM

UDĚLENÍ CEN ÚČASTNÍKŮM KONGRESU
V rámci programu kongresu budou uděleny následující ceny
1)  cena ČHS za nejlepší publikaci v časopise v roce 2005
2)  cena ČHS za nejlepší monografii v roce 2005
3)  cena za nejlepší poster  XXXIV. MHD 2006
4)  cena prof. Ježka za nejlepší práci v oblasti virových hepatitid v roce 2005
5)  cena prof. Hořejšího za nejlepší práci v oblasti portální hypertenze v letech 2004-2005

2



GALAVEČER NA POZVÁNÍ VÝBORU ČHS ČLS JEP
Dne 4. května 2006 od 20:30 hod., koncertní sál a reprezentační prostory LH Imperiál  Karlovy Vary – 
slavnostní večer s koncertem a občerstvením a dalším programem.

Sponzorem společenského programu galavečera je firma Roche.

Vstup na galavečer  
Registrovaní účastníci: pozvánku výboru ČHS ČLS JEP obdrží registrovaní účastníci v registračním 
centru při své akreditaci. 
Reprezentanti firem a ostatní zájemci: pro vstup je nutné si zakoupit vstupenku v ceně 650,- Kč /os. 
Vstupenku si bude možno zakoupit v registračním centru do 4. května 2006 12:00 hod.

DALŠÍ DOPROVODNÝ PROGRAM
• 3.  května  2006,  14:00  –  15:30  hod.: Prohlídka  podzemí  pod  Vřídelní  kolonádou 

s doprovodem a výkladem průvodce,  Jan Becher – likérka a muzeum (k účasti bude možné se 
přihlásit v kongresové registraci).  

• 4.  května  2006,  10:30  –  12:00  hod.:  Sklářská  huť  a  muzeum  skla  Moser  –  exkurze  a 
prohlídka  14:00  – 15:30 hod.: Prohlídka podzemí pod Vřídelní kolonádou s doprovodem a 
výkladem průvodce (k účasti bude možné se přihlásit v kongresové registraci).  

• Účastníci kongresu budou mít ve vyhrazeném čase volný vstup do otevřeného termálního 
bazénu hotelu Thermal. 

• Součástí  programu konference  bude  doprovodná  výstava  farmaceutických  firem  a 
zdravotnické techniky.

ORGANIZACE, DOPRAVA  A  OSTATNÍ SLUŽBY

• Zaregistrování se na kongres na místě je možné výlučně prostřednictvím registračního centra. 
Pro registraci  na  místě  platí  podmínky zveřejněné  v 1.  oznámení  ke  kongresu a  v tomto 
Programu.

• Vstup do  kongresových sálů  po  dobu kongresu  je  možný  pouze  s registračním průkazem 
účastníka.  Registrační  průkaz  obdržíte  při  akreditaci  na  kongres  v registračním  centru. 
Prosíme, abyste registrační průkaz nosili viditelně a na požádání jej předložili organizátorům. 

• Vstup  na  firemní  satelitní  symposia  a  s nimi  spojený  další  program  je  možný  pouze 
s příslušnou  pozvánkou.  Distribuci  pozvánek  organizují  pořadatelé  satelitních  symposií. 
Kontrolu vstupenek zajistí organizátor kongresu.  

• Účastníci kongresu si v registraci budou moci zakoupit oběd (menu s nápojem, výběr ze dvou 
jídel) na dny 3., 4. a 5. května 2006. Cena oběda je 170,-Kč.

• Dopravu  na  akce  doprovodného  programu  a  galavečer  v LH  Imperiál  a  zpět  zajišťuje 
organizátor kongresu. Autobusy pro přepravu budou přistaveny na parkovišti LH Thermal. 
Rozpis dopravy a časy odjezdů najdete na informačním panelu v registraci.

• Certifikáty  o  účasti  na  kongresu  obdrží  registrovaní  účastníci  v registraci  průběžně  od  4. 
května 16:00 hod.  do 5. května 12:00 hod.

• Prostředky a pomůcky pro instalaci posterů obdrží autoři v registraci.  Plochy pro instalaci 
posterů jsou označeny číselnou řadou, kterou najdete v tomto Programu.

• Potvrzení  o  účasti,  vypořádání  plateb  a  daňových dokladů,  připomínky a  reklamace  řešte 
průběžně a na místě s pracovníky  kongresové registrace.

• V mimopracovní  době  je  prostor  Kongresového  centra  (Kongresový  sál,  Malý  sál,  foyer 
Kongresového sálu) střežen bezpečnostní službou. Nenechávejte v prostorách Kongresového 
centra osobní věci (doklady, pomůcky, mobilní telefony, notebooky apod.) a cennosti. Ostraha 
prostoru ani organizátor kongresu nenesou odpovědnost za jejich poškození nebo ztrátu.

• V pracovní době kongresu je účastníkům kongresu ve foyer Kongresového centra (přízemí 
před hlavním schodištěm) k dispozici šatna s obsluhou.    

 

3



HARMONOGRAM ODBORNÉHO PROGRAMU KONGRESU

STŘEDA 3.5. 2006

11:30 – 11:40 ZAHÁJENÍ XXXIV. MÁJOVÝCH HEPATOLOGICKÝCH DNŮ
                                       
11:40 – 13:10                VARIA 

13:10 – 13:30 PŘESTÁVKA – OTEVŘENÍ DOPROVODNÉ VÝSTAVY A POSTEROVÉ 
SEKCE

 
13:30 – 14:30 PŘESTÁVKA NA OBĚD

14:30 – 15:45 PORTÁLNÍ HYPERTENZE

15:45 – 16:15 PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK 

16:15 – 17:45 JATERNÍ ONEMOCNĚNÍ A JEJICH GENETICKÝ PODKLAD

17:50 SATELITNÍ SYMPOSIUM ROCHE
                                      Občerstvení – stylová večeře pro účastníky na pozvání pořadatele symposia
                                      
ČTVRTEK 4.5. 2006

08:15 – 11:25 POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS – I. ČÁST: 
                                      DOPORUČENÉ POSTUPY V HEPATOLOGII

09:45 – 10:00 PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK 

11:25 – 13.30 SATELITNÍ SYMPOSIUM MEDICOM INTERNATIONAL
                                      Občerstvení – rautový oběd  pro účastníky na pozvání pořadatele symposia

13:30 – 14:00 DISKUZE U POSTERŮ

14:00 – 16:30               POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS – II ČÁST: 
                                      DOPORUČENÉ POSTUPY V HEPATOLOGII

16:30 – 16:45 PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK

16:45 – 17:45 CHIRURGIE JATER

17:45 – 18:00 SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ CEN ČHS

18:00 – 18:30 PLENÁRNÍ SCHŮZE ČHS

20:30 – 23:30               SPOLEČENSKÝ GALAVEČER PRO ÚČASTNÍKY XXXIV. MÁJOVÝCH 
HEPATOLOGICKÝCH DNŮ.  

4



ČTVRTEK 4.5. 2006  PARALELNÍ PROGRAM

SEKCE ZDRAVOTNÍCH SESTER

09:00 – 10:50  ZAHÁJENÍ PROGRAMU SESTERSKÉ SEKCE
                           I. AUTENTICKÝ VSTUP - KAZUISTIKA
                           PŘEDNÁŠENÉ TÉMA

10:50 – 11:00  PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK

11:00 – 12:50     II. AUTENTICKÝ VSTUP - KAZUISTIKA
                           PŘEDNÁŠENÉ TÉMA

12:50 – 14:00  PŘESTÁVKA NA OBĚD

14:00 – 15:20     III. AUTENTICKÝ VSTUP - KAZUISTIKA
                           PŘEDNÁŠENÉ TÉMA

15:20 – 16:00 NĚKOLIK TYPICKÝCH TRIKŮ A MANIPULACÍ POUŽÍVANÝCH 
K VYMÁHÁNÍ PN A MEDIKACE.

16:00 – 16:20 ZÁVĚREČNÝ TEST Z PŘEDNÁŠENÝCH TÉMAT.
      
16:20 – 16:40  PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK

16:40 – 16:50 SLOSOVÁNÍ ÚSPĚŠNÝCH ODPOVĚDÍ

16:50 ZÁVĚR PROGRAMU SESTERSKÉ SEKCE.

PÁTEK 5.5. 2006

09:00 – 10:00 TRANSPLANTACE  JATER

10:00 – 10:15 PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK 

10:15 – 11:30 VIROVÉ HEPATITIDY

11:30 – 11:40 PŘESTÁVKA

11:40 – 12:55 VIROVÉ HEPATITIDY

12:55                              ZÁVĚR  XXXIV. MÁJOVÝCH HEPATOLOGICKÝCH DNŮ

5



PODROBNÝ DENNÍ PROGRAM KONGRESU

ÚTERÝ 2. KVĚTNA 2006

18:00 – 21:00    INSTALACE DOPROVODNÉ VÝSTAVY  
                             (foyer Kongresového sálu LH Thermal)

19:00 – 21:00    REGISTRACE  
                             (foyer Kongresového sálu  LH Thermal)

STŘEDA 3. KVĚTNA 2006

08:00 – 19:00    REGISTRACE  
                             (foyer Kongresového sálu  LH Thermal)

07:30 – 11:00    INSTALACE DOPROVODNÉ VÝSTAVY  
                             (foyer Kongresového sálu LH Thermal)

             13:10     OTEVŘENÍ DOPROVODNÉ VÝSTAVY
    
08:00 – 12:00    INSTALACE PREZENTACÍ POSTEROVÉ SEKCE 
                             (foyer Kongresového sálu LH Thermal)

            13:10     OTEVŘENÍ POSTEROVÉ SEKCE

HLAVNÍ ODBORNÝ PROGRAM KONGRESU 
(Kongresový sál LH Thermal)

11:30                       ZAHÁJENÍ XXXIV. MÁJOVÝCH HEPATOLOGICKÝCH DNŮ
                                P. HŮLEK

11:40 - 13:10 VARIA
       PŘEDSEDAJÍCÍ: J. HORÁK

1. VLIV ERYTROPOETINU NA REGENERACI JATER PO PARCIÁLNÍ 
HEPATEKTOMII.   
ČERVINKOVÁ Z, LOTKOVÁ H, KUČERA O, HEINRICH JM, BADER A

2. EPIDEMIOLÓGIA SPOTREBY ALKOHOLU V SR A ČR.
SZÁNTOVÁ M

3. PŘEDNOSTI ULTRAZVUKOVÉHO ZACÍLENÍ KONKREMENTŮ VE 
ŽLUČOVÝCH CESTÁCH PŘI EXTRAKORPOREÁLNÍ LITOTRYPSI.
BENEŠ J, ŠUNKA P, MIKOVÁ M, PETRTÝL J, BRŮHA R, ŠVESTKA T, ŠROUBKOVÁ  

R, KALÁB M

6



4. HODNOCENÍ MIKROSOMÁLNÍ JATERNÍ FUNKCE POMOCÍ DECHOVÉHO 
TESTU S 13C-METHACETINEM U PACIENTŮ S AKUTNÍ DEKOMPENZACÍ 
SRDEČNÍHO SELHÁNÍ A NEMOCNÝCH S CHRONICKÝM SRDEČNÍM 
SELHÁNÍM. 
HENDRICHOVÁ M, KRÁTKÁ K, HORÁK J, MÁLEK F, SEDLÁKOVÁ M, VRÁNOVÁ J 

5. VZTAH MALASORPCE ŽLUČOVÝCH KYSELIN A RIZIKA CHOLELITIÁZY U 
PACIENTŮ S CROHNOVOU CHOROBOU.  
LENÍČEK M, LUKÁŠ M, DUDKOVÁ L, ADAMEC S, VÍTEK L

13:10 – 13:30 PŘESTÁVKA  - WELCOME DRINK A OTEVŘENÍ DOPROVODNÉ VÝSTAVY 
FIREM A POSTEROVÉ SEKCE

 
14:30 – 15:45    PORTÁLNÍ HYPERTENZE

 PŘEDSEDAJÍCÍ: P. HŮLEK,  Z. MAREČEK

1. VLIV PODÁNÍ ESCHERICHIA COLI NISSLE (MUTAFLOR) NA FUNKČNÍ STAV 
JATER U NEMOCNÝCH S JATERNÍ CIRHÓZOU.   
LATA J, JURÁNKOVÁ J, PŘÍBRAMSKÁ V, FRIČ P, ŠENKYŘÍK M, DÍTĚ P, KROUPA R

2. NĚKTERÉ ASPEKTY HODNOCENÍ PORTÁLNÍ HYPERTENZE.
PETRTÝL J, BRŮHA R, URBÁNEK P, MAREČEK Z , KALÁB M

3. PERFÚZNÍ SCINTIGRAFIE JATER A PROGNÓZA TIPS – DALŠÍ ZKUŠENOSTI.
ŠAFKA V, HŮLEK P, VIŽĎA J, FEJFAR T, JIRKOVSKÝ V, ŠTEFÁNKOVÁ J, 

FENDRICHOVÁ M, WASYLIWOVÁ V

4. SLEDOVÁNÍ PLICNÍCH FUNKCÍ U NEMOCNÝCH S JATERNÍ CIRHÓZOU PŘED 
A PO TRANSJUGULÁRNÍ INTRAHEPATÁLNÍ PORTOSYSTÉMOVÉ SPOJCE 
(TIPS) – PRVNÍ VÝSLEDKY.
KOBLÍŽEK V, ŠAFKA V, HŮLEK P, PUDIL R, UNGERMAN L, KRAJINA A

5. VÝSKYT VÝZNAMNÝCH INTRAPULMONÁLNÍCH ZKRATŮ A 
HEPATOPULMONÁLNÍHO SYNDROMU U NEMOCNÝCH S JATERNÍ CIRHÓZOU 
A PORTÁLNÍ HYPERTENZÍ.

HLUBOCKÁ Z, BRŮHA R, PETRTÝL J, VÍTEK L, URBÁNEK P, JÁCHYMOVÁ M, 
LINHART A, KALÁB M, JANSA P, DOUŠA M, ŠVESTKA T, MAREČEK Z

15:45 – 16:15     PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK 

16:15 – 17:45 JATERNÍ ONEMOCNĚNÍ A JEJICH GENETICKÝ PODKLAD
PŘEDSEDAJÍCÍ: J. EHRMANN, K. FILIP 

1. GENETICKÝ POLYMORPISMUS eNOS U PACIENTŮ S JATERNÍ CIRHÓZOU, 
VZTAH K ZÁVAŽNOSTI PORTÁLNÍ HYPERTENZE A ÚČINNOSTI LÉČBY 
CARVEDILOLEM.
BRŮHA R, JÁCHYMOVÁ M, PETRTÝL J, VÍTEK L, URBÁNEK P, KALÁB M, 

LINHART A, JANSA P, HLUBOCKÁ Z, DOUŠA M, ŠVESTKA T, MAREČEK Z

2. ÚLOHA POLYMORFISMŮ MODULUJÍCÍCH ODPOVĚĎ NA STIMULACI 
ENDOTOXINY V PATOGENEZI ALKOHOLICKÉ NEMOCI JATER.

PETRÁŠEK J, HUBÁČEK JA, ŠPERL J, ŠPIČÁK J, JIRSA M

7



3. PROGRESIVNÍ FAMILIÁRNÍ INTRAHEPATÁLNÍ CHOLESTÁZA: PRVNÍ ČESKÁ 
ZKUŠENOST SE DVĚMA PŘÍPADY.

KOTALOVÁ R, KNISELY AS, CEBECAUEROVÁ D, ZELENKA J, HŘEBÍČEK M, 
JIRSA M

4. MUTACE V GENU MDR3(ABCB4) JAKO PŘÍČINA CHOLESTÁZY A FAMILIÁRNÍ 
CHOLELITIÁZY.
ŠPERL J, BOUČKOVÁ M, DVOŘÁKOVÁ L, HORÁK J, TRUNEČKA P, JIRSA M, 
HŘEBÍČEK M

5. MUTACE V GENU HFE U PACIENTŮ S JATERNÍM POSTIŽENÍM.
PŮTOVÁ I, ČIMBUROVÁ M, STRÁNSKÝ J, CIESLAROVÁ B, HORÁK J

6. PREVALENCE A ROLE MUTACÍ V GENU PRO HEMOCHROMATÓZU U 
PACIENTŮ SE SYSTÉMOVÝM REVMATICKÝM POSTIŽENÍM.

PŮTOVÁ I, ČIMBUROVÁ M, JAROŠOVÁ K, DOSTÁL C, BEČVÁŘ R, 
VENCOVSKÝ J, HORÁK J

17:50 – 18:50       SATELITNÍ SYMPOSIUM FIRMY ROCHE
                                 (Kongresový sál LH Thermal)

PEGASYS - lék volby v léčbě chronické hepatitidy C a B.
Zajímavé případy z praxe. 
Symposium je určeno pro lékaře - účastníky XXXIV. Májových hepatologických dnů 2006.

Předsedající:
Doc. MUDr. Petr Husa, CSc., Klinika infekčních chorob, FN Brno 

Přednášející:
Doc. MUDr. Petr Husa, CSc., Klinika infekčních chorob, FN Brno
MUDr. Stanislav Plíšek, Ph.D, Infekční klinika FN Hradec Králové
MUDr. Jan Šperl, CSc., Klinika hepatogastroenterologie, IKEM, Praha
MUDr. Pavel Trunečka, CSc., Klinika hepatogastroenterologie, IKEM, Praha
Doc. MUDr. Petr Urbánek, CSc., Interní a gastroenterologická klinika ÚVN, Praha 
MUDr. Miroslava Wolfová, CSc., Hradec Králové

Firma Roche, pořadatel symposia, si dovoluje pozvat účastníky po skončení symposia na májové 
společenské setkání s občerstvením ve stylových prostorách výletního restaurantu Poštovní dvůr v  
Karlových Varech.
Doprava účastníků bude zajištěna pořadatelem. Odjezd autobusů z parkoviště před hotelem Thermal 
bezprostředně po skončení symposia.

ČTVRTEK 4. KVĚTNA 2006

08:00 – 17:00    REGISTRACE  
                             (foyer Kongresového sálu  LH Thermal)

08:00 – 17:00    DOPROVODNÁ VÝSTAVA FIREM  
                             (foyer Kongresového sálu LH Thermal)

08:00 – 17:00    POSTEROVÁ SEKCE 
                             (foyer Kongresového sálu LH Thermal)

8



HLAVNÍ ODBORNÝ PROGRAM KONGRESU  
(Kongresový sál LH Thermal)

08:15 – 11:25 POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS: 
DOPORUČENÉ POSTUPY V HEPATOLOGII

PŘEDSEDAJÍCÍ: P. HŮLEK, Ľ. JURGOŠ

8:15 Zahájení Postgraduálního kurzu 
PŘEHLED PŘEDNÁŠEK POSTGRADUÁLNÍHO KURZU – I. část

LÉČBA KRVÁCENÍ PŘI PORTÁLNÍ HYPERTENZI. 
Vaňásek T, Brůha R, Drastich P, Hůlek P, Lata J, Petrtýl J, Procházka V, Špičák J
 
DIAGNOSTIKA A LÉČBA JATERNÍ ENCEFALOPATIE. 
Brůha R, Drastich P, Hůlek P, Lata J, Petrtýl J, Procházka V, Špičák J, Vaňásek T, Volfová M, 
Zdeněk P 

DOPORUČENÉ POSTUPY V LÉČBĚ ASCITU A HEPATORENÁLNÍHO 
SYNDROMU. 
Lata J, Brůha R, Drastich P, Hůlek P, Petrtýl J, Procházka V, Špičák J, Vaňásek T, Volfová M, 
Zdeněk P

TRANSJUGULÁRNÍ INTRAHEPATÁLNÍ PORTOSYSTÉMOVÁ SPOJKA - TIPS - 
DOPORUČENÝ POSTUP.
Hulek P, Krajina A 

DIAGNOSTIKA A LÉČBA HEPATOCELULÁRNÍHO KARCINOMU.
Brůha R, Drastich P, Hůlek P, Lata J, Petrtýl J, Procházka V, Špičák J, Vaňásek T, Volfová M, 
Zdeněk P

IKTERUS - DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA.
Hermann J,  Procházka V, Schneiderka P

09:45 – 10:00 PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK 

11:25 – 12:30       SATELITNÍ SYMPOSIUM FIRMY MEDICOM INTERNATIONAL
                             (Kongresový sál LH Thermal)

Hepsera – správný směr v terapii chronické hepatitidy B. 
Symposium je určeno pro lékaře - účastníky XXXIV. Májových hepatologických dnů 2006. 
Předsedající:
Doc. MUDr. Petr Urbánek, CSc., Interní a gastroenterologická klinika ÚVN, Praha 
Program symposia:
Přirozený průběh infekce virem hepatitidy B
MUDr. Jan Šperl, CSc., Klinika hepatogastroenterologie, IKEM, Praha 
Současné možnosti léčby chronické hepatitidy B
Doc. MUDr. Petr Husa, CSc., Klinika infekčních chorob, FN Brno, 
Postavení adefoviru v terapii chronické virové hepatitidy B
Doc. MUDr. Petr Urbánek, CSc., Interní a gastroenterologická klinika ÚVN, Praha 
Použití adefoviru u pacientů po orgánových transplantacích
MUDr. Pavel Trunečka, CSc., Klinika hepatogastroenterologie, IKEM, Praha 

9



Medicom International, pořadatel symposia, si dovoluje pozvat účastníky po skončení symposia na 
společný oběd v Restaurantu Thermal. 
13:30 – 14:00 DISKUZE U POSTERŮ

14:00 – 16:30 POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS: 
DOPORUČENÉ POSTUPY V HEPATOLOGII

PŘEDSEDAJÍCÍ: P. DÍTĚ,  J. HOLOMÁŇ

PŘEHLED PŘEDNÁŠEK POSTGRADUÁLNÍHO KURZU – II. část

DIAGNOSTIKA A LÉČBA OTRAVY AMANITOU PHALLOIDES.
ŠPERL J, PETRÁŠEK J

INDIKACE K TRANSPLANTACI JATER. DOPORUČENÝ POSTUP ČHS. 
TRUNEČKA P

DIAGNOSTIKA A LÉČBA CHRONICKÉ HEPATITIDY B. DOPORUČENÝ POSTUP ČESKÉ 
HEPATOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI A SPOLEČNOSTI INFEKČNÍHO LÉKAŘSTVÍ ČESKÉ 
LÉKAŘSKÉ SPOLEČNOSTI J. E. PURKYNĚ.
HUSA P, PLÍŠEK S,  ŠPERL J, URBÁNEK P (KOORDINÁTOŘI),  GALSKÝ J,  HŮLEK P, 
KÜMPEL P,  NĚMEČEK V,  VOLFOVÁ M 

DIAGNOSTIKA A LÉČBA CHRONICKÉ HEPATITIDY C. DOPORUČENÝ POSTUP ČESKÉ 
HEPATOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI A SPOLEČNOSTI INFEKČNÍHO LÉKAŘSTVÍ ČESKÉ 
LÉKAŘSKÉ SPOLEČNOSTI J. E. PURKYNĚ.
P. URBÁNEK, P. HUSA, KŰMPEL P, ŠPERL J (KOORDINÁTOŘI), GALSKÝ J, HŮLEK P, 
PLÍŠEK S,  NĚMEČEK V,  VOLFOVÁ M 

DOPORUČENÝ POSTUP DIAGNOSTIKY A TERAPIE WILSONOVY CHOROBY.
MAREČEK Z, BRŮHA R

DOPORUČENÝ POSTUP DIAGNSOTIKY A TERAPIE GENETICKÉ 
HEMOCHROMATÓZY. 
HORÁK J

16:30 – 16:45 COFFEE BREAK

16:45 – 17:45 CHIRURGIE JATER
PŘEDSEDAJÍCÍ: 

1. ČASNÉ CHIRURGICKÉ KOMPLIKACE U TRANSPLANTACÍ JATER 
PROVÁDĚNÝCH V IKEM, PRAHA.

KOČÍK M, VARGA M, ADAMEC M, JANOUŠEK L, OLIVERIUS M, TRUNEČKA P

2. MOŽNOSTI MINIINVAZIVNÍ LAPAROSKOPICKÉ METODY V CHIRURGII 
JATER.

KASALICKÝ M, ŠVÁB J, MICHALSKÝ D, ULRYCH J, HOŘEJŠ J

3. ŘEŠENÍ VELKÝCH TUMORŮ JATER.
KRŠKA Z, PEŠKOVÁ M, ŠVÁB J, TRČA S, HOŘEJŠ J

4. HEPATOCELULÁRNÍ KARCINOM V ČESKÉ REPUBLICE – MOŽNOSTI 
MULTIDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCE.

NOVOTNÝ J, OLIVERIUS M, TRUNEČKA P

10



17:45 – 18:00   SLAVNOSTNÍ UDĚLENÍ CEN ČESKÉ HEPATOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI 
ČLS JEP:
ZA NEJLEPŠÍ PUBLIKACI V ČASOPISE V ROCE 2005
ZA NEJLEPŠÍ MONOGRAFII V ROCE 2005
ZA NEJLEPŠÍ POSTER XXXIV. MÁJOVÝCH HEPATOLOGICKÝCH DNŮ 2006
CENA PROF. JEŽKA ZA NEJLEPŠÍ PRÁCI V OBLASTI VIROVÝCH HEPATITID 
V ROCE 2005
CENA PROF. HOŘEJŠÍHO ZA NEJLEPŠÍ PRÁCI V OBLASTI PORTÁLNÍ 
HYPERTENZE V LETECH 2004 - 2005

20:30 – 23:30   SPOLEČENSKÝ  GALAVEČER PRO ÚČASTNÍKY XXXIV. MÁJOVÝCH 
HEPATOLOGICKÝCH DNŮ NA POZVÁNÍ VÝBORU ČESKÉ 
HEPATOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP

                          Reprezentační prostory LH Imperiál
Program
Welcome drink v LH Imperial 
ABBA WORLD REVIVAL - koncert přední české a evropské revivalové hudební skupiny k poslechu i 
tanci. Aranžmá k nerozeznání od originálu, nezaměnitelné hudební výkony, velkoplošná projekce 
původních ABBA klipů... 
Raut a nápojové buffet v podání gastronomického servisu LH Imperiál... 
„Víno a sýr“ – degustační a naučný program s nabídkou zajímavých vzorků vín z Velkopavlovické 
oblasti v  konfrontaci s ochutnávkou vybraných sýrů v podání profesionálního vinaře... 
Taneční vystoupení v přestávce hudebního koncertu… 

Pro hosty galavečera bude organizátorem zajištěna doprava. Harmonogram dopravy bude zveřejněn 
dne 3. května v registračním centru kongresu. 

PARALELNÍ  ODBORNÝ PROGRAM KONGRESU 

ČTVRTEK 4.KVĚTNA 2006 
(Malý kongresový sál LH Thermal)

SEKCE ZDRAVOTNÍCH SESTER

HLAVNÍ PROGRAMOVÉ TÉMA:  ,,KRIZE V ORDINACI,,
 
09:00 – 10:50    ZAHÁJENÍ PROGRAMU SESTERSKÉ SEKCE

 I. AUTENTICKÝ VSTUP – KAZUISTIKA
                            Jak se z původně agresivního stal spolupracující a vděčný pacient.

  Vstupní konflikt převedený úspěšně v dohodu a následnou spolupráci.
                            PŘEDNÁŠENÉ TÉMA
                            Co je to krize? Jak jí úspěšně předejít? Příčiny a druhy krize.

10:50 – 11:00    PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK

11:00 – 12:50      II. AUTENTICKÝ VSTUP – KAZUISTIKA
                            Jak jsem se s pacientem nemohla dohodnout. Zaměřit se na možnost dorozumění, 

aktivní přístup k naslouchání. 
                            PŘEDNÁŠENÉ TÉMA
                            Tzv. „ minimální krizová intervence“. Základní principy efektivní komunikace. 

Efektivní naslouchání, raport, konflikt.

12:50 – 14:00  PŘESTÁVKA NA OBĚD

11



14:00 – 15:20     III. AUTENTICKÝ VSTUP – KAZUISTIKA
                           Jak se z našeho hepatologického pacienta nakonec vyklubal úplně někdo jiný.
                           PŘEDNÁŠENÉ TÉMA
                           Všeobecná charakteristika problematického pacienta.

15:20 – 16:00 NĚKOLIK TYPICKÝCH TRIKŮ A MANIPULACÍ POUŽÍVANÝCH 
K VYMÁHÁNÍ PN A MEDIKACE.

16:00 – 16:20 ZÁVĚREČNÝ TEST Z PŘEDNÁŠENÝCH TÉMAT.
      
16:20 – 16:40  PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK

16:40 – 16:50 SLOSOVÁNÍ ÚSPĚŠNÝCH ODPOVĚDÍ.

16:50 ZÁVĚR PROGRAMU SESTERSKÉ SEKCE.

PÁTEK 5. KVĚTNA 2006

08:30 – 13:00    REGISTRACE  
                             (foyer Kongresového sálu  LH Thermal)

09:00 – 13:00    DOPROVODNÁ VÝSTAVA FIREM  
                             (foyer Kongresového sálu LH Thermal)

09:00 – 13:00    POSTEROVÁ SEKCE 
                             (foyer Kongresového sálu LH Thermal)

HLAVNÍ ODBORNÝ PROGRAM KONGRESU  
(Kongresový sál LH Thermal)

9:00 –10:00 JATERNÍ SELHÁNÍ A TRANSPLANTACE JATER
 PŘEDSEDAJÍCÍ: P. TRUNEČKA 

1. OTRAVY HUBAMI – PROBLÉM HEPATOLÓGIE AJ V 21. STOROČÍ. ANALÝZA 12 
PRÍPADOV.
BELOVIČOVÁ M, HRUŠOVSKÝ Š, JACEČKO J, MICHALKOVÁ M, BÁTOROVÁ M

2. ZHODNOCENÍ DIAGNOSTICKÝCH A PREDIKTIVNÍCH INDEXŮ U PACIENTŮ 
S FULMINANTNÍ A DEKOMPENZOVANOU CHRONICKOU WILSONOVOU 
CHOROBOU.
PETRÁŠEK J, TRUNEČKA P, JIRSA M, ŠPERL J, DRASTICH P, KOZÁK L, ŠPIČÁK J

3. PŘEDOPERAČNÍ POŠKOZENÍ ŽLUČOVÝCH CEST KADAVERÓZNÍHO DÁRCE 
JATER – JAKOU ROLI HRAJE SMRT MOZKU?  
MAREČKOVÁ O, TEPLAN V, POKORNÁ E, ADAMEC M, TRUNEČKA P, VÍTKO Š, 

ŠMÍDOVÁ J, MAREČEK Z, ŠMÍD F

4. VÝSKYT A VÝVOJ MALIGNÍCH TUMORŮ U PACIENTŮ PO TRANSPLANTACI 
JATER.
POULOVÁ P, TRUNEČKA P, ŠPERL J, HONSOVÁ E, MORÁVKOVÁ L, KOZÁK T, 
ADAMEC M, ŠPIČÁK J

12



10:00 – 10:15 PŘESTÁVKA – COFFEE BREAK
10:15 – 12:55 VIROVÉ HEPATITIDY

PŘEDSEDAJÍCÍ: P. HUSA, P. URBÁNEK

1. JE MOŽNÝ PRENOS VÍRUSOVEJ HEPATITÍDY V GASTROINTESTINÁLNEJ 
ENDOSKOPII?
JURGOŠ Ľ, PEKÁRKOVÁ B, KRÁTKY A

2. DETEKCE MUTANT POVRCHOVÉHO ANTIGENU VIRU HEPATITIDY B.  
STRUNECKÝ O, FRITZ P, NĚMEČEK V

3. VÝVOJ REZISTENCE NA LAMIVUDIN PŘI LÉČBĚ VIROVÉ HEPATITIDY B.
ORSÁGOVÁ I, ROŽNOVSKÝ L, MRÁZEK J, KLOUDOVÁ A, KŮRKOVÁ J

4. PRVNÍ ZKUŠENOSTI S PODÁNÍM ADEFOVIRU U PACIENTŮ S VIROVOU 
HEPATITIDOU B. 
ROŽNOVSKÝ L, ORSÁGOVÁ I, KLOUDOVÁ A, MRÁZEK J, KABIESZOVÁ L, 
KURKOVÁ J, LOCHMAN I

5. V ČR DOŠLO K SIGNIFIKANTNÍ ZMĚNĚ GENOTYPOVÉHO ZASTOUPENÍ VIRU 
HEPATITIDY C VE PROSPĚCH GENOTYPU 3 U PACIENTŮ S ANAMNÉZOU 
INJEKČNÍHO UŽÍVÁNÍ DROG.
KREKULOVÁ L, ŘEHÁK V

11:30 – 11:40 PŘESTÁVKA 

6. NAŠE ZKUŠENOSTI S LÉČBOU CHRONICKÉ HEPATITIDY C U HEMOFILIKŮ.
AIGLOVÁ K, HLUŠÍ A, KRČOVÁ V

7. OVLIVNĚNÍ ÚSPĚŠNOSTI LÉČBY CHRONICKÉ HEPATITIDY C HMOTNOSTÍ A 
POHLAVÍM PACIENTA A VÝŠÍ VSTUPNÍ VIRÉMIE.

HUSA P, ŠLESINGER P, ŠTROBLOVÁ H, SVOBODNÍK A

8. PRŮBĚŽNÁ ANALÝZA FÁZE 2B (TÝDEN 12) VÝSLEDKŮ LÉČBY ALBUMIN 
INTERFERONEM ALFA-2B V KOMBINACI S RIBAVIRENEM U CHRONICKÉ 
INFEKCE VIREM HEPATITIDY C GENOTYPU 1.

ŘEHÁK V, URBÁNEK P, DLOUHÝ P, GALSKÝ J, KUMPEL P, PLÍŠEK S, HUSA P, 
ŠLESINGER P, KREKULOVÁ L, SUBRAMANIAN M, McHUTCHISON J

9. VÝZNAM ŽELEZA V SÉRU U NEMOCNÝCH S CHRONICKOU HEPATITIDOU B a 
C.

STRÁNSKÝ J, KRÁTKÁ K

10. SLEDOVÁNÍ VLIVU KOINFEKCE HGV NA PROGNÓZU PACIENTŮ S INFEKCÍ 
HIV. 
ASTER V, KÖNIG J, STAŇKOVÁ M, ROZSYPAL H, MACHALA L

12:55 ZÁVĚR XXXIV. MÁJOVÝCH HEPATOLOGICKÝCH DNŮ

13



PŘEHLED POSTEROVÝCH PREZENTACÍ

1. ZMĚNA BAZÁLNÍHO METABOLISMU U PACIENTŮ PO TIPS.
FAJFROVÁ J, HLÚBIK P, ŠAFKA V, HŮLEK P

2. ZMĚNY PLICNÍ A SYSTÉMOVÉ CIRKULACE PO PROVEDENÍ TIPS.
FEJFAR T, ŠTEFÁNKOVÁ J, ŠAFKA V, HŮLEK P, JIRKOVKÝ V, KRAJINA A

3. INTRAPARENCHYMOVÝ HEMATOM JATER JAKO POZDNÍ KOMPLIKACE 
TIPS U NEMOCNÉ S BUDDOVÝM-CHIARIHO SYNDROMEM.
ŠKODOVÁ FENDRICHOVÁ M, FEJFAR T, JIRKOVSKÝ V, HULEK P, KRAJINA A

4. ePTFE POTAHOVANÝ STENTGRAFT VIATORR V LÉČBĚ OKLUZÍ A STENÓZ 
TRANSJUGULÁRNÍ INTRAHEPATÁLNÍ PORTOSYSTÉMOVÉ SPOJKY (TIPS).
JIRKOVSKÝ V, FEJFAR T, WASYLIWOVÁ V, ŠKODOVÁ M, ŠAFKA V, HŮLEK P, 
CHOVANEC V, KRAJINA A, RAUPACH J, LOJÍK M

5. POPIS PŘÍPADU: KVANTIFIKACE JATERNÍ FUNKCE POMOCÍ DECHOVÉHO 
TESTU S 13C-METHACETINEM U NEMOCNÉHO INTOXIKOVANÉHO 
MUCHOMŮRKOU ZELENOU. 
HENDRICHOVÁ M, KRÁTKÁ K, KALINOVÁ K, HÁŠA J, SEDLÁKOVÁ M, VRÁNOVÁ 
J, MÁLEK F, HORÁK J

6. METODIKA STANOVENÍ EXPRESE PROTEINŮ TRANSPORTU ŽELEZA V 
DUODENÁLNÍ SLIZNICI PACIENTŮ S PORPHYRIA CUTANEA TARDA, 
SIDEROPENICKOU ANÉMIÍ A ALKOHOLICKOU CIRHÓZOU.
ČIMBUROVÁ M, NEUBAUEROVÁ J, BALUŠÍKOVÁ K, HORÁK J,  KOVÁŘ J 

7. OXIDAČNÍ POŠKOZENÍ HEPATOCYTŮ TERCIÁLNÍM 
BUTYLHYDROPEROXIDEM.
KŘIVÁKOVÁ P, ROUŠAR T, LÁBAJOVÁ A, ČERVINKOVÁ Z, KUČERA O, LOTKOVÁ 
H, DRAHOTA Z

8. VLIV STATINŮ NA REGENERACI JATER PO PARCIÁLNÍ HEPATEKTOMII.
LOTKOVÁ H, ČERVINKOVÁ Z, VÍTEK L, KUČERA O, KŘIVÁKOVÁ P

9. POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ ORÁLNÍHO GLUKÓZOVÉHO TOLERANČNÍHO 
TESTU V PORTÁLNÍ A PERIFERNÍ KRVI U NEMOCNÝCH S POKROČILOU 
JATERNÍ CIRHÓZOU.
ŠTEFÁNKOVÁ J, ŠAFKA V, FEJFAR T, HŮLEK P, ŠTEFÁNEK J, WASYLIWOVÁ V, 
DRESSLEROVÁ I

10. ŤAŽKÝ PRIEBEH VHA U DROGOVO ZÁVISLÉHO PACIENTA.
VAHALOVÁ V, KÁNTOROVÁ V, PIESECKÁ L, VOTRUBOVÁ A, DULÍKOVÁ M

11. OXID UHELNATÝ INHIBUJE PROLIFERACI ADENOKARCINOMU PANKREATU.
ZELENKA J, KNEJZLÍK Z, ŠMÍD F, RUML T, MOTTERLINI R, VÍTEK L

12. NEOBVYKLÁ KOMPLIKACE ENDOVASKULÁRNÍ LÉČBY SUBKARDIÁLNÍCH 
VARIXŮ.

14



KUPKOVÁ B, FEJFAR T, HŮLEK P, RAUPACH J, KRAJINA A

13. INVESTIGATION OF ADVANCED GLYKATION END PRODUCTS IN LIVER 
CIRRHOSIS BEFORE AND AFTER LIVER TRANSPLANTATION. 
KUPČOVÁ V, ŠEBEKOVÁ K, SCHINZEL R, HEIDLAND A

14. UNUSUAL CASE OF VENOOCLUSIVE DISEASE (A CASE REPORT). 
SZÁNTOVÁ M, KUPČOVÁ V, TURECKÝ L, KOLNÍKOVÁ M, JANÍK P 

15. CLINICAL-IMAGING CORRELATIONS AFTER LIVER TRANSPLANTATION 
(SLOVAK EXPERIENCES).
SZÁNTOVÁ M, KUPČOVÁ V, DANNINGER F, LACA Ľ, TURECKÝ L, RYSKA M, 
TRNEČKA P

16. KLINICKO-ZOBRAZOVACIE KORELÁCIE TROMBÓZY PORTÁLNEJ VÉNY.
SZÁNTOVÁ M, KUPČOVÁ V, TURECKÝ L

17. INDUKCIA BIOTRANSFORMAČNÉHO SYSTÉMU PEČENE U PACIENTOV S 
DIABETOM II. TYPU.
TURECKÝ L, KUPČOVÁ V, SZÁNTOVÁ M, MOJTO V, UHLÍKOVÁ E

18. VÝZNAM VYŠETRENIA SÉROVEJ HLADINY ŽLČOVÝCH KYSELÍN U 
PACIENTIEK S INTRAHEPATÁLNOU CHOLESTAZOU GRAVIDNÝCH.
TURECKÝ L, DIVÉKY Ľ, KUPČOVÁ V, UHLÍKOVÁ E, SZÁNTOVÁ M

19. HYPOMAGNEZÉMIA U PACIENTOV S ALKOHOLOVOU A NEALKOHOLOVOU 
STEATÓZOU PEČENE.
UHLÍKOVÁ E, KUPČOVÁ V, SZÁNTOVÁ M, TURECKÝ L

20. MODEL TOXICKÉHO POŠKOZENÍ HEPATOCYTŮ POTKANA V PRIMÁRNÍ 
KULTUŘE ACETAMINOFENEM. 
KUČERA O, ČERVINKOVÁ Z, LOTKOVÁ H, KŘIVÁKOVÁ P, ROUŠAR T

21. CLINICAL-IMAGING CORRELATIONS AFTER LIVER TRANSPLANTATION 
(SLOVAK EXPERIENCES).
SZÁNTOVÁ M, KUPČOVÁ V, DANNINGER F, LACA Ľ, TURECKÝ L, RYSKA M, 
TRNEČKA P

22. HYPERBILIRUBINÉMIE ROTOROVA TYPU NENÍ PODMÍNĚNA DEFEKTEM 
BILIRUBINOVÉ PUMPY ABCC2/MRP2.
JIRÁSEK T, CEBECARUEROVÁ D, HARTMANOVÁ H, NOSKOVÁ L, HŘEBÍČEK M, 
KMOCH S, VÍTEK L, SUBHANOVÁ I, MIKULECKÝ M, ELLEDER M, JIRSA M

23. KVANTIFIKACE JATERNÍCH FUNKCÍ POMOCÍ DECHOVÉHO TESTU S 13C-
METHACETINEM. 
SEDLÁKOVÁ M, HENDRICHOVÁ M, KRÁTKÁ K, VRÁNOVÁ J, SEDLÁKOVÁ K, 
HORÁK J

24. LIGACE JÍCNOVÝCH VARIXŮ – ÚLOHA ENDOSKOPICKÉ SESTRY.
HODKOVÁ V, FEJFAR T, TACHECÍ I, KOPÁČOVÁ M

15



25. OŠETŘOVATELSKÝ PROCES U NEMOCNÉ S JATERNÍ CIRHÓZOU 
INDIKOVANÉ K VYTVOŘENÍ TIPS – TRANSJUGULÁRNÍ INTRAHEPATÁLNÍ 
PORTOSYSTÉMOVÉ SPOJKY.
WASYLIWOVÁ V, NOSKOVÁ K, JOUDOVÁ A, ŠKODOVÁ M, HŮLEK P

16


	2.NĚKTERÉ ASPEKTY HODNOCENÍ PORTÁLNÍ HYPERTENZE.

